

# 貸借対照表

平成2年3月31日現在

一般会計

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	11,773,537	10,706,461	1,067,076
前払費用	31,669	30,496	1,173
流動資産合計	11,805,206	10,736,957	1,068,249
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
財政調整積立預金	6,000,000	6,000,000	0
特別事業積立預金	608,042	608,042	0
退職給与引当預金	4,150,000	3,830,000	320,000
特定資産合計	10,758,042	10,438,042	320,000
(2) その他固定資産			
備品	383,629	111,267	272,362
電話加入権	102,000	102,000	0
その他固定資産合計	485,629	213,267	272,362
固定資産合計	11,243,671	10,651,309	592,362
資産合計	23,048,877	21,388,266	1,660,611
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	0	128,852	△ 128,852
前受会費	144,000	0	144,000
預り金	118,774	119,314	△ 540
仮受金	317,000	337,000	△ 20,000
流動負債合計	579,774	585,166	△ 5,392
負債合計	579,774	585,166	△ 5,392
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	( 10,758,042)	( 10,438,042)	( 320,000)
正味財産合計	22,469,103	20,803,100	1,666,003
負債及び正味財産合計	23,048,877	21,388,266	1,660,611

# 正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

一般会計

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
(1) 会 費	[ 22,908,000]	[ 22,224,000]	[ 684,000]
会 費	22,908,000	22,224,000	684,000
(2) 入 会 金	[ 350,000]	[ 250,000]	[ 100,000]
入 会 金	350,000	250,000	100,000
(3) その他収入	[ 2,387,053]	[ 2,398,713]	[△ 11,660]
雑 収 入	( 2,387,053)	( 2,398,713)	(△ 11,660)
① 受 取 利 息	1,198	1,223	△ 25
② 雑 収 入	2,385,855	2,397,490	△ 11,635
(4) 他会計からの繰入金	[ 2,000,000]	[ 2,000,000]	[ 0]
繰 入 金	( 2,000,000)	( 2,000,000)	( 0)
統合特別会計繰入金	2,000,000	2,000,000	0
経常収益計	27,645,053	26,872,713	772,340
(2) 経常費用			
(1) 総 務 費	[ 14,662,356]	[ 13,736,705]	[ 925,651]
1. 一般管理費	( 11,742,163)	( 11,176,285)	( 565,878)
① 役 員 給 与	980,000	980,000	0
② 職 員 給 与	7,640,726	7,281,734	358,992
③ 福 利 厚 生 費	1,138,275	1,147,327	△ 9,052
④ 旅 費 交 通 費	151,200	151,200	0
⑤ 通 信 費	514,831	486,364	28,467
⑥ 印 刷 費	325,809	304,947	20,862
⑦ 消 耗 品 費	252,862	185,450	67,412
⑧ 事 務 所 費	53,650	56,556	△ 2,906
⑨ 公 租 公 課	81,000	81,000	0
⑩ 図 書 費	93,970	80,107	13,863
⑪ 支 払 手 数 料	32,467	29,001	3,466
⑫ 管 理 諸 費	382,536	363,086	19,450
⑬ 減 価 償 却 費	94,837	29,513	65,324
2. 業務管理費	( 645,803)	( 501,168)	( 144,635)
⑭ 旅 費 交 通 費	175,008	164,492	10,516
⑮ 渉 外 費	470,795	286,676	184,119
⑯ 雑 費	0	50,000	△ 50,000
3. 総務会議費	( 2,274,390)	( 2,059,252)	( 215,138)
⑰ 総 会 費	1,692,434	1,647,922	44,512
⑱ 理 事 会 費	395,556	339,930	55,626
⑲ 監 査 会 費	49,100	45,800	3,300
⑳ 綱 紀 委 員 会 費	72,500	0	72,500
㉑ 諸 会 議 費	64,800	25,600	39,200

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
(2) 事業費	[ 11,316,693]	[ 11,378,493]	[△ 61,800]
1. 事業会議費	( 1,032,590)	( 1,320,312)	(△ 287,722)
① 連合会総会費	93,816	101,596	△ 7,780
② 中六協議会総会費	329,104	361,780	△ 32,676
③ 全国会長会議費	24,472	24,392	80
④ 諸会議費	585,198	832,544	△ 247,346
2. 調査研究費	( 519,563)	( 406,278)	( 113,285)
⑤ 総務部会費	79,032	10,100	68,932
⑥ 財務部会費	20,100	20,100	0
⑦ 業務部会費	189,561	97,398	92,163
⑧ 研修部会費	77,100	100,000	△ 22,900
⑨ 広報部会議	51,700	65,300	△ 13,600
⑩ 非調査士排除対策費	48,000	50,000	△ 2,000
⑪ 公共事業活動費	54,070	63,380	△ 9,310
3. 指導啓蒙費	( 2,883,109)	( 2,821,526)	( 61,583)
⑫ 研修費	207,053	313,273	△ 106,220
⑬ 支部交付金	2,282,400	2,217,600	64,800
⑭ 啓蒙諸費	393,656	290,653	103,003
4. 広報費	( 2,168,181)	( 2,245,877)	(△ 77,696)
⑮ 会報出版費	162,048	139,274	22,774
⑯ 広報諸費	2,006,133	2,106,603	△ 100,470
5. 負担金	( 4,713,250)	( 4,584,500)	( 128,750)
⑰ 連合会会費	4,277,250	4,153,500	123,750
⑱ 大規模災害対策基金	80,000	77,000	3,000
⑲ 中六協議会会費	356,000	354,000	2,000
経常費用計	25,979,049	25,115,198	863,851
評価損益等調整前当期経常増減額	1,666,004	1,757,515	△ 91,511
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	1,666,004	1,757,515	△ 91,511
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	[ 1]	[ 1]	[ 0]
経常外費用計	1	1	0
当期経常外増減額	△ 1	△ 1	0
当期一般正味財産増減額	1,666,003	1,757,514	△ 91,511
一般正味財産期首残高	20,803,100	19,045,586	1,757,514
一般正味財産期末残高	22,469,103	20,803,100	1,666,003
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	22,469,103	20,803,100	1,666,003

# 財 産 目 録

令和 2 年 3 月 31 日現在

一般会計

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として	141,597	
		普通預金	運転資金として	11,628,956	
	前払費用	富山信用金庫／奥田支店		1,814,747	
		北陸銀行／北電ビル出張所		9,514,924	
		富山第一銀行／ニューセンター支店		299,285	
		振替貯金	運転資金として	2,984	
		ゆうちょ銀行／富山店		2,984	
		前払費用		31,669	
		会計士業務指導料 (R2年4～6月)		30,000	
		旅行保険包括契約 (R1年暫定保険料)		1,669	
流動資産合計			11,805,206		
(固定資産) 特定資産	財政調整積立預金 特別事業積立預金 退職給与引当預金	富山信用金庫／奥田支店	財務健全性の為の積立	10,758,042	
		富山信用金庫／奥田支店	周年事業等の為の積立	6,000,000	
		北陸銀行／北電ビル出張所	職員退職金の為の積立	608,042	
	その他固定資産	備品			4,150,000
					485,629
			ビデオカメラ	H14.6 取得	383,629
			プロジェクター VT580J	H18.10 取得	1
			PC ノート FMVA0500VP	H26.5 取得	1
			PC デスクトップ PC-MJL36LZ6RBS3	H30.11 取得	80,213
			PC デスクトップ PC-MJL36LZ6RBS4	R 1.7 取得	100,913
			PC デスクトップ HP Z2 SFF G4 WKS	R 1.8 取得	202,500
			電話加入権		102,000
			固定資産合計		
資産合計			23,048,877		
(流動負債)	前受会費 預り金	令和2年度 第1期～第4期分 (1件)		144,000	
				118,774	
	仮受金	源泉所得税		37,974	
		市民税		80,800	
		特別研修受講料 (3件)		317,000	
		登録手数料・入会金 (1件)		240,000	
		認定登録手数料 (1件)		75,000	
		2,000			
流動負債合計			579,774		
負債合計			579,774		
正味財産			22,469,103		

# 収 支 計 算 書

平成31年 4 月 1 日から令和 2 年 3 月 31 日まで

一般会計

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異	内 訳
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 会 費 収 入	[ 22,392,000]	[ 22,908,000]	[△ 516,000]	
会 費 収 入	22,392,000	22,908,000	△ 516,000	1 名 12,000円/月 法人 2 事務所目6,000/月
(2) 入会金収入	[ 100,000]	[ 350,000]	[△ 250,000]	
入 会 金 収 入	100,000	350,000	△ 250,000	7名
(3) その他収入	[ 1,861,000]	[ 2,387,053]	[△ 526,053]	
雑 収 入	( 1,861,000)	( 2,387,053)	(△ 526,053)	
①受取利息収入	1,000	1,198	△ 198	
②雑 収 入	1,860,000	2,385,855	△ 525,855	新規登録料 ( 7 件) 補助者証手数料 (17件) 職印証明手数料 ( 8 件) 会員証再交付手数料 ( 2 件) 定時総会祝金 ( 9 件) 会報「らんどまーく」広告料 (4 件) 新聞広告協賛金 (会員153名) 政連事務委託費 (年額) 保険事務委託費 (桐栄サービス) 全国一斉無料相談助成 (連合会) 会員数に応じた事業助成 (連合会) 国民年金基金加入促進助成 (連合会) 地籍資料複写料 (53枚) 研修会資料印刷代 (21件) 図書斡旋手数料 ( 2 件) 大野弘憲相談役より寄付金
(4) 他会計からの繰入金収入	[ 2,000,000]	[ 2,000,000]	[ 0]	
繰 入 金 収 入	( 2,000,000)	( 2,000,000)	( 0)	
統合特別会計繰入金収入	2,000,000	2,000,000	0	
事業活動収入計	26,353,000	27,645,053	△ 1,292,053	
2. 事業活動支出				
(1) 総 務 費 支 出	[ 14,901,000]	[ 14,567,519]	[ 333,481]	
1. 一般管理費支出	( 11,568,000)	( 11,647,326)	(△ 79,326)	
①役員給与支出	980,000	980,000	0	役員給与 ( 9 名)
②職員給与支出	7,360,000	7,640,726	△ 280,726	職員給与 ( 3 名)
③福利厚生費支出	1,140,000	1,138,275	1,725	社会保険・労働保険料 職員健康診断 他
④旅費交通費支出	152,000	151,200	800	職員通勤手当
⑤通 信 費 支 出	579,000	514,831	64,169	連合会報発送費・NTT電話 郵送料 (切手メール便・宅配便) 他
⑥印 刷 費 支 出	336,000	325,809	10,191	コピー料・用紙代 プリンタートナー・役員名刺印刷 他
⑦消 耗 品 費 支 出	300,000	252,862	47,138	事務用品・会員ゴム印 法務局プレート・入金伝票・封筒 研修机・椅子 ( 2 組) ミーティングテーブル・椅子
⑧事 務 所 費 支 出	70,000	53,650	16,350	電子会議用Webカメラ お茶等日用品・貸金庫手数料 残高証明代 他

科 目	予算額	決算額	差 異	内 訳
⑨公租公課支出	81,000	81,000	0	法人県・市民税
⑩図書費支出	100,000	93,970	6,030	新聞他図書
⑪支払手数料支出	50,000	32,467	17,533	振込手数料
⑫管理諸費支出	420,000	382,536	37,464	複合機再リース料・電話機 リース料 ネットバンキング利用料 公認会計士指導料 会計ソフト・会員管理ソフト保守料
2. 業務管理費支出	( 835,000)	( 645,803)	( 189,197)	
⑬旅費交通費支出	185,000	175,008	9,992	会議以外の旅費 支部総会・登録証交付式 中嘱連総会(福井) 法務局と事務打合せ 法テラス富山地方協議会 全国一斉無料相談 他
⑭渉外費支出	600,000	470,795	129,205	他士業総会等祝金 他会祝賀会会費 慶弔電報料・町内会費 等
⑮雑費支出	50,000	0	50,000	
3. 総務会議費支出	( 2,498,000)	( 2,274,390)	( 223,610)	
⑯総会費支出	1,760,000	1,692,434	67,566	総会会場費・議案書印刷費 郵送料(出欠ハガキ・議案書送付) 会議旅費(執行部会)等 旅費等 理事会(5回) 執行部会(3回) 正副会長会議(1回)
⑰理事会費支出	460,000	395,556	64,444	
⑱支部長会議費支出	15,000	0	15,000	
⑲監査会費支出	63,000	49,100	13,900	旅費 監査会(2回)・監事会(1回)
⑳綱紀委員会費支出	80,000	72,500	7,500	旅費 委員会(6回)
㉑諸会議費支出	120,000	64,800	55,200	旅費 選挙管理委員会(1回) 選考委員会(1回) 顕彰審査会(1回)
(2) 事業費支出	[ 12,878,000]	[ 11,316,693]	[ 1,561,307]	
1. 事業会議費支出	( 1,728,000)	( 1,032,590)	( 695,410)	
①連合会総会費支出	125,000	93,816	31,184	3名出席 日当等諸経費
②中六総会費支出	360,000	329,104	30,896	三重開催 構成員会費・旅費
③全国会長会議費支出	50,000	24,472	25,528	会議(2回) 日当等諸経費
④諸会議費支出	1,193,000	585,198	607,802	旅費・日当等諸経費
				<b>【総務】</b> 中六会長会議(3回) 中六総務会議(1回) 中六ADRセンター長会議(1回) 中六70周年事業検討会(1回) 士業懇話会・懇親会費(1回) 地籍問題研究会(賛助会員)会費 本会・公嘱・政連懇談会(1回) 他
				<b>【業務】</b> 中六業務会議(1回) 中部地籍研究会(2回) 県空家連絡協議会(2回) 北陸地区所有者不明連携協議会(1回)
				<b>【研修】</b> 中六研修会議(2回) 中六新人研修役員旅費(1回) 他



科 目	予算額	決算額	差 異	内 訳
				<b>【広報】</b> 中六広報会議(1回)
				<b>【財務】</b> 中六財務会議(1回) 他
2. 調査研究費支出	( 1,098,000)	( 519,563)	( 578,437)	
⑤総務部会費支出	120,000	79,032	40,968	旅費 部会(2回) 紛議調停委員会(1回) 諸規程制定委員会(2回) 富山会新人研修役員旅費(1回)
⑥財務部会費支出	30,000	20,100	9,900	旅費 部会(3回)
⑦業務部会費支出	394,000	189,561	204,439	<b>【業務委員会】</b> 旅費 委員会(5回) サーバー費 <b>【とやま地籍研究委員会】</b> 旅費 委員会(5回) 調査研究費(資料収集) 他会研修会視察旅費(1回)
⑧研修部会費支出	160,000	77,100	82,900	旅費 委員会(4回)
⑨広報部会費支出	144,000	51,700	92,300	旅費 委員会(3回)
⑩非調査士排除対策費支出	50,000	48,000	2,000	調査旅費
⑪公共事業活動費支出	200,000	54,070	145,930	地籍情報収集補助
3. 指導啓蒙費支出	( 3,263,000)	( 2,883,109)	( 379,891)	
⑫研修費支出	600,000	207,053	392,947	業務研修会(2回) 諸経費 (DVD上映含む) 他会研修会視察(1回) 1名 1,200円/月 法人2事務所目 600円/月
⑬支部交付金支出	2,240,000	2,282,400	△ 42,400	支部総会祝金 表彰記念品代 中六ゴルフ富山大会協賛・助成 会員名簿追加シール 懲戒処分事例集 法務大臣等 表彰式出席補助
⑭啓蒙諸費支出	423,000	393,656	29,344	
4. 広報費支出	( 2,170,000)	( 2,168,181)	( 1,819)	
⑮会報出版費支出	260,000	162,048	97,952	会報「らんどまーく」(2回発行)・郵送料
⑯広報諸費支出	1,910,000	2,006,133	△ 96,133	新聞広告料2回(10月、2月) 無料相談PR(7月、10月) 新聞社、ラジオへPR告知旅費 回覧板チラシ印刷、配布等 ラジオCM料 出前講座 高校 旅費(1回) LINEスタンプ作成、登録料 サーバー管理料 ホームページメンテナンス 他
5. 負担金支出	( 4,619,000)	( 4,713,250)	(△ 94,250)	
⑰連合会会費支出	4,187,000	4,277,250	△ 90,250	1名 2,250円/月
⑱大規模災害対策基金支出	77,000	80,000	△ 3,000	1名 500円/年
⑲中六協議会会費支出	355,000	356,000	△ 1,000	1名 1,000円/年 均等割 20万円/年
(3) 退職金支出	[ 1,000]	[ 0]	[ 1,000]	
退職金支出	1,000	0	1,000	
事業活動支出計	27,780,000	25,884,212	1,895,788	
事業活動収支差額	△ 1,427,000	1,760,841	△ 3,187,841	

科 目	予算額	決算額	差 異	内 訳
Ⅱ 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
(1) 戻入金収入	[ 1,000]	[ 0]	[ 1,000]	
積立金収入	( 1,000)	( 0)	( 1,000)	
退職給与引当戻入収入	1,000	0	1,000	
投資活動収入計	1,000	0	1,000	
2. 投資活動支出				
(1) 財産取得費支出	[ 420,000]	[ 367,200]	[ 52,800]	
財産取得費支出	( 420,000)	( 367,200)	( 52,800)	
備品購入費支出	420,000	367,200	52,800	パソコン2台(業務部・事務局)
(2) 繰出金支出	[ 320,000]	[ 320,000]	[ 0]	
積立金支出	( 320,000)	( 320,000)	( 0)	
退職給与引当繰出支出	320,000	320,000	0	
投資活動支出計	740,000	687,200	52,800	
投資活動収支差額	△ 739,000	△ 687,200	△ 51,800	
Ⅲ 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
Ⅳ 予備費支出	[ 7,985,791]	[ 0]	[ 7,985,791]	
当期収支差額	△10,151,791	1,073,641	△11,225,432	
前期繰越収支差額	10,151,791	10,151,791	0	
次期繰越収支差額	0	11,225,432	△11,225,432	



# 貸借対照表

令和2年3月31日現在

統合特別会計

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	10,892,685	9,744,545	1,148,140
流動資産合計	10,892,685	9,744,545	1,148,140
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
会館修繕積立預金	15,800,000	14,800,000	1,000,000
特定資産合計	15,800,000	14,800,000	1,000,000
(2) その他固定資産			
土地	36,278,000	36,278,000	0
建物	6,440,744	7,509,330	△ 1,068,586
備品	163,803	239,403	△ 75,600
電話加入権	10,000	10,000	0
その他固定資産合計	42,892,547	44,036,733	△ 1,144,186
固定資産合計	58,692,547	58,836,733	△ 144,186
資産合計	69,585,232	68,581,278	1,003,954
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	0	8,066	△ 8,066
流動負債合計	0	8,066	△ 8,066
負債合計	0	8,066	△ 8,066
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	( 15,800,000)	( 14,800,000)	( 1,000,000)
正味財産合計	69,585,232	68,573,212	1,012,020
負債及び正味財産合計	69,585,232	68,581,278	1,003,954

# 正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

統合特別会計

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
(1) 頒布金	[ 6,945,550]	[ 6,855,950]	[ 89,600]
頒布金	( 6,945,550)	( 6,855,950)	( 89,600)
用紙等頒布金	230,550	190,950	39,600
証紙頒布金	6,715,000	6,665,000	50,000
(2) その他収入	[ 1,775]	[ 1,922]	[△ 147]
雑収入	( 1,775)	( 1,922)	(△ 147)
受取利息	1,575	1,722	△ 147
雑収入	200	200	0
経常収益計	6,947,325	6,857,872	89,453
(2) 経常費用			
(1) 頒布品費	[ 262,942]	[ 265,432]	[△ 2,490]
頒布品費	( 262,942)	( 265,432)	(△ 2,490)
用紙等印刷・購入費	219,242	185,232	34,010
証紙印刷費	43,700	80,200	△ 36,500
(2) 会館費	[ 2,911,715]	[ 2,732,500]	[ 179,215]
会館費	( 2,911,715)	( 2,732,500)	( 179,215)
租税公課	446,200	446,200	0
水道光熱費	584,360	559,626	24,734
清掃費	324,507	321,703	2,804
営繕費	22,852	59,400	△ 36,548
管理費	137,710	136,780	930
会館修繕委員会費	251,900	64,600	187,300
減価償却費	1,144,186	1,144,191	△ 5
(3) 共済費	[ 554,300]	[ 423,685]	[ 130,615]
共済費	( 554,300)	( 423,685)	( 130,615)
傷病給付金	286,000	120,000	166,000
高齢祝金	30,000	120,000	△ 90,000
慶弔慰費	238,300	183,685	54,615

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
(4) その他支出	[ 6,348]	[ 4,968]	[ 1,380]
雑 支 出	( 6,348)	( 4,968)	( 1,380)
雑 費	6,348	4,968	1,380
(5) 他会計への繰出金	[ 2,200,000]	[ 2,200,000]	[ 0]
繰 出 金	( 2,200,000)	( 2,200,000)	( 0)
一般会計繰出金	2,000,000	2,000,000	0
ADR特別会計繰出金	200,000	200,000	0
経常費用計	5,935,305	5,626,585	308,720
評価損益等調整前当期経常増減額	1,012,020	1,231,287	△ 219,267
評 価 損 益 等 計	0	0	0
当期経常増減額	1,012,020	1,231,287	△ 219,267
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,012,020	1,231,287	△ 219,267
一般正味財産期首残高	68,573,212	67,341,925	1,231,287
一般正味財産期末残高	69,585,232	68,573,212	1,012,020
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	69,585,232	68,573,212	1,012,020

# 財 産 目 録

令和 2 年 3 月 31 日現在

統合特別会計

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として	7,075	
		普通預金	運転資金として	10,881,047	
		北陸銀行／北電ビル出張所		10,759,430	
		三井住友信託銀行／富山支店		121,617	
		振替貯金	運転資金として	4,563	
		ゆうちょ銀行／富山店		4,563	
流動資産合計				10,892,685	
(固定資産)	特定資産	会館修繕積立預金		15,800,000	
				15,800,000	
		富山第一銀行／ニューセンター支店	会館の大規模修繕の為の積立	5,900,000	
		三井住友信託銀行／富山支店		9,900,000	
				42,892,547	
	その他固定資産	土地	牛島新町 8 番11 131.50㎡	会館の敷地として使用	36,278,000
			牛島新町 8 番13 165.90㎡		
		建物	牛島新町 8 番13	調査士会館として使用	6,440,744
			321.88㎡ (S 60.4 新築)		6,244,811
			3 階改修工事 (H18.8 改修)		195,933
		備品	1 階事務室エアコン	H17.8 取得	1
			3 階控室 エアコン	H18.8 取得	1
			2 階会議室 空調機 2 台	H21.10 取得	1
			2 階会議室 音響工事	H29.6 取得	163,800
					10,000
出資金	富山信用金庫／奥田支店		10,000		
固定資産合計				58,692,547	
資産合計				69,585,232	
正味財産				69,585,232	

# 収 支 計 算 書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

統合特別会計

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異	内 訳
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 頒布金収入	[ 5,900,000]	[ 6,945,550]	[△ 1,045,550]	
頒布金収入	( 5,900,000)	( 6,945,550)	(△ 1,045,550)	
用紙等頒布金収入	200,000	230,550	△ 30,550	図面等の頒布
証紙頒布金収入	5,700,000	6,715,000	△ 1,015,000	13,430枚
(2) その他収入	[ 21,000]	[ 1,775]	[ 19,225]	
雑収入	( 21,000)	( 1,775)	( 19,225)	
受取利息収入	11,000	1,575	9,425	
雑収入	10,000	200	9,800	出資配当金
事業活動収入計	5,921,000	6,947,325	△ 1,026,325	
2. 事業活動支出				
(1) 頒布品費支出	[ 255,000]	[ 262,942]	[△ 7,942]	
頒布品費支出	( 255,000)	( 262,942)	(△ 7,942)	
用紙等印刷・購入費支出	195,000	219,242	△ 24,242	図面・実務叢書・調査士バッチ 他
証紙印刷費支出	60,000	43,700	16,300	証紙印刷費・押印旅費
(2) 会館費支出	[ 2,020,000]	[ 1,767,529]	[ 252,471]	
会館費支出	( 2,020,000)	( 1,767,529)	( 252,471)	
租税公課支出	500,000	446,200	53,800	固定資産税
水道光熱費支出	680,000	584,360	95,640	電気代・ガス代・水道代
清掃費支出	350,000	324,507	25,493	会館清掃代・ダスキン・植木剪定
営繕費支出	200,000	22,852	177,148	1階男子トイレ押しボタン修理・電気引込線簡易補修
管理費支出	150,000	137,710	12,290	火災保険料・警備費
会館修繕委員会費支出	140,000	251,900	△ 111,900	旅費 会館修繕委員会(1回) 調査士会の未来を考える会(2回) 概算工事見積作成費用
(3) 共済費支出	[ 1,050,000]	[ 554,300]	[ 495,700]	
共済費支出	( 1,050,000)	( 554,300)	( 495,700)	
傷病給付金支出	500,000	286,000	214,000	傷病給付(3名)
高齢祝金支出	30,000	30,000	0	喜寿(1名)
慶弔慰費支出	500,000	238,300	261,700	褒章祝(1名)・結婚祝(2名) 入院見舞(3名)・弔慰金(3名)他
共済委員会費支出	20,000	0	20,000	
(4) その他支出	[ 10,000]	[ 6,348]	[ 3,652]	
雑支出	( 10,000)	( 6,348)	( 3,652)	
雑費支出	10,000	6,348	3,652	振込手数料
(5) 他会計への繰出金支出	[ 2,200,000]	[ 2,200,000]	[ 0]	
繰出金支出	( 2,200,000)	( 2,200,000)	( 0)	
一般会計繰出金支出	2,000,000	2,000,000	0	
ADR特別会計繰出金支出	200,000	200,000	0	

科 目	予算額	決算額	差 異	内 訳
事業活動支出計	5,535,000	4,791,119	743,881	
事業活動収支差額	386,000	2,156,206	△ 1,770,206	
Ⅱ 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
(1) 財産取得費支出	[ 500,000]	[ 0]	[ 500,000]	
財産取得費支出	( 500,000)	( 0)	( 500,000)	
備品購入費支出	500,000	0	500,000	
(2) 繰出金支出	[ 1,000,000]	[ 1,000,000]	[ 0]	
積立金支出	( 1,000,000)	( 1,000,000)	( 0)	
会館修繕積立金繰出金支出	1,000,000	1,000,000	0	
投資活動支出計	1,500,000	1,000,000	500,000	
投資活動収支差額	△ 1,500,000	△ 1,000,000	△ 500,000	
Ⅲ 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
Ⅳ 予備費支出	[ 8,622,479]	[ 0]	[ 8,622,479]	
当期収支差額	△ 9,736,479	1,156,206	△10,892,685	
前期繰越収支差額	9,736,479	9,736,479	0	
次期繰越収支差額	0	10,892,685	△10,892,685	

# 貸借対照表

令和2年3月31日現在

ADR特別会計

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	190,070	311,236	△ 121,166
流動資産合計	190,070	311,236	△ 121,166
資産合計	190,070	311,236	△ 121,166
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	0	1,663	△ 1,663
流動負債合計	0	1,663	△ 1,663
負債合計	0	1,663	△ 1,663
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
正味財産合計	190,070	309,573	△ 119,503
負債及び正味財産合計	190,070	311,236	△ 121,166



# 正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

ADR特別会計

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
(1) 他会計からの繰入金	[ 200,000]	[ 200,000]	[ 0]
繰 入 金	( 200,000)	( 200,000)	( 0)
統合特別会計繰入金	200,000	200,000	0
(2) その他収入	[ 75,600]	[ 21,600]	[ 54,000]
雑 収 入	( 75,600)	( 21,600)	( 54,000)
相 談 費 用	0	21,600	△ 21,600
申 立 費 用	10,800	0	10,800
調 停 費 用	64,800	0	64,800
経常収益計	275,600	221,600	54,000
(2) 経常費用			
(1) 総務費	[ 48,480]	[ 4,565]	[ 43,915]
一 般 管 理 費	( 37,584)	( 4,565)	( 33,019)
通 信 費	13,186	4,565	8,621
印 刷 費	23,518	0	23,518
消 耗 品・ 雑 費	880	0	880
業 務 管 理 費	( 10,896)	( 0)	( 10,896)
旅 費 交 通 費	10,896	0	10,896
(2) 事業費	[ 346,623]	[ 188,286]	[ 158,337]
調 査 費	( 269,100)	( 155,400)	( 113,700)
評 議 委 員 会 費	20,900	13,400	7,500
運 営 委 員 会 費	136,300	46,400	89,900
事 前 調 査 委 員 費	32,400	65,900	△ 33,500
相 談 委 員 費	0	29,700	△ 29,700
調 停 委 員 費	79,500	0	79,500
研 修 費	( 77,523)	( 32,886)	( 44,637)
研 修 費	77,523	32,886	44,637
経常費用計	395,103	192,851	202,252
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 119,503	28,749	△ 148,252
評 価 損 益 等 計	0	0	0
当期経常増減額	△ 119,503	28,749	△ 148,252
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 119,503	28,749	△ 148,252
一般正味財産期首残高	309,573	280,824	28,749
一般正味財産期末残高	190,070	309,573	△ 119,503
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	190,070	309,573	△ 119,503

# 財 産 目 録

令和 2 年 3 月 31 日現在

ADR特別会計

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	9,176
	預金	普通預金 北陸銀行／北電ビル出張所	運転資金として	180,894 180,894
流動資産合計				190,070
資産合計				190,070
正味財産				190,070

# 収 支 計 算 書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

A D R 特別会計

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異	内 訳
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 他会計からの繰入金収入	[ 200,000]	[ 200,000]	[ 0]	
繰入金収入	( 200,000)	( 200,000)	( 0)	
証紙特別会計 繰入金収入	200,000	200,000	0	
(2) その他収入	[ 525,600]	[ 75,600]	[ 450,000]	
雑収入	( 525,600)	( 75,600)	( 450,000)	
相談費用収入	108,000	0	108,000	
申立費用収入	21,600	10,800	10,800	1件
調停費用収入	43,200	64,800	△ 21,600	3回
調査測量鑑定費用収入	180,000	0	180,000	
成立手数料収入	172,800	0	172,800	
事業活動収入計	725,600	275,600	450,000	
2. 事業活動支出				
(1) 総務費支出	[ 80,000]	[ 48,480]	[ 31,520]	
一般管理費支出	( 50,000)	( 37,584)	( 12,416)	
通信費支出	20,000	13,186	6,814	切手代・郵送料
印刷費支出	10,000	23,518	△ 13,518	名刺、合同相談会チラシ印刷
消耗品・雑費支出	20,000	880	19,120	
業務管理費支出	( 30,000)	( 10,896)	( 19,104)	
旅費交通費支出	30,000	10,896	19,104	合同相談会PR・三重会研修会視察等(1回)
(2) 事業費支出	[ 745,800]	[ 346,623]	[ 399,177]	
調査費支出	( 645,800)	( 269,100)	( 376,700)	
評議委員会費支出	20,000	20,900	△ 900	旅費(1回)
運営委員会費支出	90,000	136,300	△ 46,300	旅費委員会(6回)・合同相談会(3回) 合同相談会チラシ分配作業(1回) 無料相談旅費(12回)
事前調査委員費支出	60,000	32,400	27,600	
相談委員費支出	133,000	0	133,000	
調停委員費支出	59,200	79,500	△ 20,300	旅費・日当(2名×3回)・事前打合せ旅費
調査測量鑑定費支出	144,000	0	144,000	
成立手数料支出	129,600	0	129,600	
雑費支出	10,000	0	10,000	
研修費支出	( 100,000)	( 77,523)	( 22,477)	
研修費支出	100,000	77,523	22,477	研修会(1回)本会・公嘱と合同開催
事業活動支出計	825,800	395,103	430,697	
事業活動収支差額	△ 100,200	△ 119,503	19,303	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出	[ 209,373]	[ 0]	[ 209,373]	
当期収支差額	△ 309,573	△ 119,503	△ 190,070	
前期繰越収支差額	309,573	309,573	0	
次期繰越収支差額	0	190,070	△ 190,070	

# 貸借対照表 総括表

令和2年3月31日現在

(単位：円)

科 目	一 般 会 計	統 合 特 別 会 計	A D R 特 別 会 計	合 計
I 資 産 の 部				
1. 流 動 資 産				
現 金 預 金	11,773,537	10,892,685	190,070	22,856,292
前 払 費 用	31,669	0	0	31,669
流動資産合計	11,805,206	10,892,685	190,070	22,887,961
2. 固 定 資 産				
(1) 特 定 資 産				
財 政 調 整 積 立 預 金	6,000,000	0	0	6,000,000
特 別 事 業 積 立 預 金	608,042	0	0	608,042
退 職 給 与 引 当 預 金	4,150,000	0	0	4,150,000
会 館 修 繕 積 立 預 金	0	15,800,000	0	15,800,000
特定資産合計	10,758,042	15,800,000	0	26,558,042
(2) そ の 他 固 定 資 産				
土 地	0	36,278,000	0	36,278,000
建 物	0	6,440,744	0	6,440,744
備 品	383,629	163,803	0	547,432
電 話 加 入 権	102,000	0	0	102,000
出 資 金	0	10,000	0	10,000
その他固定資産合計	485,629	42,892,547	0	43,378,176
固定資産合計	11,243,671	58,692,547	0	69,936,218
資産合計	23,048,877	69,585,232	190,070	92,824,179
II 負 債 の 部				
1. 流 動 負 債				
前 受 会 費	144,000	0	0	144,000
預 り 金	118,774	0	0	118,774
仮 受 金	317,000	0	0	317,000
流動負債合計	579,774	0	0	579,774
負債合計	579,774	0	0	579,774
III 正 味 財 産 の 部				
1. 指 定 正 味 財 産				
指定正味財産合計	0	0	0	0
2. 一 般 正 味 財 産	22,469,103	69,585,232	190,070	92,244,405
(うち特定資産への充当額)	( 10,758,042)	( 15,800,000)	( 0)	( 26,558,042)
正味財産合計	22,469,103	69,585,232	190,070	92,244,405
負債及び正味財産合計	23,048,877	69,585,232	190,070	92,824,179

# 正味財産増減計算書 総括表

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位：円)

科 目	一般会計	統合特別会計	ADR特別会計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
会 費	22,908,000	0	0	0	22,908,000
入 会 金	350,000	0	0	0	350,000
頒 布 金	0	6,945,550	0	0	6,945,550
繰 入 金	2,000,000	0	200,000	△ 2,200,000	0
雑 収 入	2,387,053	1,775	75,600	0	2,464,428
経常収益計	27,645,053	6,947,325	275,600	△ 2,200,000	32,667,978
(2) 経常費用					
一 般 管 理 費	*111,742,163	0	37,584	0	11,779,747
業 務 管 理 費	645,803	0	10,896	0	656,699
総 務 会 議 費	2,274,390	0	0	0	2,274,390
事 業 会 議 費	1,032,590	0	0	0	1,032,590
調 査 研 究 費	519,563	0	0	0	519,563
調 査 費	0	0	269,100	0	269,100
研 修 費	0	0	77,523	0	77,523
指 導 啓 蒙 費	2,883,109	0	0	0	2,883,109
広 報 費	2,168,181	0	0	0	2,168,181
負 担 金	4,713,250	0	0	0	4,713,250
頒 布 品 費	0	262,942	0	0	262,942
会 館 費	0	*2 2,911,715	0	0	2,911,715
共 済 費	0	554,300	0	0	554,300
繰 出 金	0	2,200,000	0	△ 2,200,000	0
雑 支 出	0	6,348	0	0	6,348
経常費用計	25,979,049	5,935,305	395,103	△ 2,200,000	30,109,457
評価損益等調整前当期経常増減額	1,666,004	1,012,020	△ 119,503	0	2,558,521
評 価 損 益 等 計	0	0	0	0	0
当 期 経 常 増 減 額	1,666,004	1,012,020	△ 119,503	0	2,558,521
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
固定資産除却損	1	0	0	0	1
経常外費用計	1	0	0	0	1
当 期 経 常 外 増 減 額	△ 1	0	0	0	△ 1
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	1,666,003	1,012,020	△ 119,503	0	2,558,520
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	20,803,100	68,573,212	309,573	0	89,685,885
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	22,469,103	69,585,232	190,070	0	92,244,405
II 指定正味財産増減の部					
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	0	0	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	0	0	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	22,469,103	69,585,232	190,070	0	92,244,405

\*1 減価償却費94,837円を含む

\*2 減価償却費1,144,186円を含む

# 財産目録 総括表

令和2年3月31日現在

(単位：円)

科 目	一 般 会 計	統 合 特 別 会 計	A D R 特 別 会 計	合 計
I 資 産 の 部				
1. 流 動 資 産				
現金預金	11,773,537	10,892,685	190,070	22,856,292
現金手許有高	141,597	7,075	9,176	157,848
普通預金	11,628,956	10,881,047	180,894	22,690,897
振替貯金	2,984	4,563	0	7,547
前払費用	31,669	0	0	31,669
流動資産合計	11,805,206	10,892,685	190,070	22,887,961
2. 固 定 資 産				
(1) 特定資産				
財政調整積立預金	6,000,000	0	0	6,000,000
特別事業積立預金	608,042	0	0	608,042
退職給与引当預金	4,150,000	0	0	4,150,000
会館修繕積立預金	0	15,800,000	0	15,800,000
特定資産合計	10,758,042	15,800,000	0	26,558,042
(2) その他固定資産				
土地	0	36,278,000	0	36,278,000
建物	0	6,440,744	0	6,440,744
備品	383,629	163,803	0	547,432
電話加入権	102,000	0	0	102,000
出資金	0	10,000	0	10,000
その他固定資産合計	485,629	42,892,547	0	43,378,176
固定資産合計	11,243,671	58,692,547	0	69,936,218
資産合計	23,048,877	69,585,232	190,070	92,824,179
II 負 債 の 部				
1. 流 動 負 債				
前受会費	144,000	0	0	144,000
預り金	118,774	0	0	118,774
仮受金	317,000	0	0	317,000
流動負債合計	579,774	0	0	579,774
負債合計	579,774	0	0	579,774
正味財産	22,469,103	69,585,232	190,070	92,244,405

# 収支計算書 総括表

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位：円)

科 目	一般会計	統合特別会計	ADR特別会計	内部取引消去	合 計
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
会 費 収 入	22,908,000	0	0	0	22,908,000
入 会 金 収 入	350,000	0	0	0	350,000
頒 布 金 収 入	0	6,945,550	0	0	6,945,550
繰 入 金 収 入	2,000,000	0	200,000	△ 2,200,000	0
雑 収 入	2,387,053	1,775	75,600	0	2,464,428
事業活動収入計	27,645,053	6,947,325	275,600	△ 2,200,000	32,667,978
2. 事業活動支出					
一 般 管 理 費 支 出	11,647,326	0	37,584	0	11,684,910
業 務 管 理 費 支 出	645,803	0	10,896	0	656,699
総 務 会 議 費 支 出	2,274,390	0	0	0	2,274,390
事 業 会 議 費 支 出	1,032,590	0	0	0	1,032,590
調 査 研 究 費 支 出	519,563	0	0	0	519,563
調 査 費 支 出	0	0	269,100	0	269,100
研 修 費 支 出	0	0	77,523	0	77,523
指 導 啓 蒙 費 支 出	2,883,109	0	0	0	2,883,109
広 報 費 支 出	2,168,181	0	0	0	2,168,181
負 担 金 支 出	4,713,250	0	0	0	4,713,250
頒 布 品 費 支 出	0	262,942	0	0	262,942
会 館 費 支 出	0	1,767,529	0	0	1,767,529
共 済 費 支 出	0	554,300	0	0	554,300
繰 出 金 支 出	0	2,200,000	0	△ 2,200,000	0
雑 支 出	0	6,348	0	0	6,348
事業活動支出計	25,884,212	4,791,119	395,103	△ 2,200,000	28,870,434
事業活動収支差額	1,760,841	2,156,206	△ 119,503	0	3,797,544
II 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入					
投資活動収入計	0	0	0	0	0
2. 投資活動支出					
財 産 取 得 費 支 出	367,200	0	0	0	367,200
積 立 金 支 出	320,000	1,000,000	0	0	1,320,000
投資活動支出計	687,200	1,000,000	0	0	1,687,200
投資活動収支差額	△ 687,200	△ 1,000,000	0	0	△ 1,687,200
III 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入					
財務活動収入計	0	0	0	0	0
2. 財務活動支出					
財務活動支出計	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0
IV 予備費支出	0	0	0	0	0
当期収支差額	1,073,641	1,156,206	△ 119,503	0	2,110,344
前期繰越収支差額	10,151,791	9,736,479	309,573	0	20,197,843
次期繰越収支差額	11,225,432	10,892,685	190,070	0	22,308,187



# 財務諸表に対する注記

## 1. 重要な会計方針

### (1) 固定資産の減価償却の方法

定額法によっている。

なお、平成19年4月1日以降取得の固定資産については、改正法人税法に規定する減価償却の方法により、減価償却費を計上している。

### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

## 2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
	円	円	円	円
財政調整積立預金	6,000,000	0	0	6,000,000
特別事業積立預金	608,042	0	0	608,042
退職給与引当預金	3,830,000	320,000	0	4,150,000
会館修繕積立預金	14,800,000	1,000,000	0	15,800,000
合 計	25,238,042	1,320,000	0	26,558,042

## 3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
	円	円	円	円
財政調整積立預金	6,000,000	—	6,000,000	—
特別事業積立預金	608,042	—	608,042	—
退職給与引当預金	4,150,000	—	4,150,000	—
会館修繕積立預金	15,800,000	—	15,800,000	—
合 計	26,558,042	—	26,558,042	—

## 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
	円	円	円
建 物	42,471,038	36,030,294	6,440,744
備 品	2,973,573	2,426,141	547,432
合 計	45,444,611	38,456,435	6,988,176